
Datenstand: 24.04.2024

28.04.2024 – 01.06.2024
Fahrplanänderungen     Gera Hbf

d

Zeit
Time

Zug
Train

Richtung
Destination

Gleis
Platform

4:00 — 5:00
4:05
So*

b Ersatzverkehr mit Bus
Zeitz 4:41 – Profen 4:59 – Pegau 5:10 – 
Leipzig Hbf 5:50 Q
*auch 1., 9., 20. Mai

4:18
Mo - Fr*

RE 3
RE 3941

Fahrplanänderungen
Gera Süd 4:20 – Gera-Zwötzen 4:23 Q 
Berga (Elster) 4:39
*nicht 1., 9., 20. Mai

5a

5:29
Mo - Fr*

RB 22
RB 80833

Zug fährt nur bis Saalfeld (Saale)
Gera Süd 5:30 – Gera-Zwötzen 5:33 Q 
Saalfeld (Saale) 6:28
*nicht 1., 9., 20. Mai

6a

5:59
Mo - Fr*

RE 3
RE 3921

Fahrplanänderungen
Gera Süd 6:01 – Gera-Zwötzen 6:04 Q 
Berga (Elster) 6:20
*nicht 1., 9., 20. Mai

5a

6:00
6:04
Mo - Sa*

RE 51
IC 2156
RE 52156

Fahrplanänderung
Hermsdorf-Klosterlausnitz 6:18 Q 
Erfurt Hbf 7:16 – Kassel-Wilhelmshöhe 9:00 – 
Dortmund Hbf 11:14 – Essen Hbf 11:38 – 
Duisburg Hbf 11:54 – 
Düsseldorf Flughafen 12:04 – Köln Hbf 12:40
> 25. Mai bis 1. Jun kein Halt in Bochum Hbf, Essen Hbf, 
Duisburg Hbf, Düsseldorf Flughafen, Düsseldorf Hbf, auch 
Halt in Solingen Hbf
*nicht 20. Mai

3b

6:17
So*

RE 3
RE 3946

Fahrplanänderung
Hermsdorf-Klosterlausnitz 6:29 Q 
Jena-Göschwitz 6:43 – Jena West 6:48 – 
Weimar 7:04 – Erfurt Hbf 7:21 – 
Würzburg Hbf 9:55
> 28. Apr, 20. Mai nur bis Erfurt Hbf
*auch 20. Mai

5b

6:24
Sa, So

RE 3
RE 3921

Spätere Abfahrtzeit
Gera Süd 6:26 – Gera-Zwötzen 6:29 Q 
Berga (Elster) 6:48

5a

6:58 RE 1
RE 3653

Fahrplanänderung
Gera Süd 7:00 Q Schmölln (Thür) 7:18 – 
Gößnitz 7:29 – Glauchau (Sachs) 7:50
> 11., 12. Mai auch Halt in Lehndorf (Altenburg), Ankunft in 
Gößnitz 7:38, Glauchau (Sachs) 7:57

1



Datenstand: 24.04.2024

28.04.2024 – 01.06.2024
Fahrplanänderungen     Gera Hbf

d

Zeit
Time

Zug
Train

Richtung
Destination

Gleis
Platform

7:00 — 8:00
7:05
Sa, So*

RE 1
RE 3654
f

Neuer Zug
Hermsdorf-Klosterlausnitz 7:17 Q 
Jena-Göschwitz 7:31 – Jena West 7:36 – 
Weimar 7:52 – Erfurt Hbf 8:07 – 
Mühlhausen (Thür) 8:57 – Göttingen 9:51
*auch 1., 9., 20. Mai

3b

7:05
Mo - Fr*

RE 1
RE 3944
RE 3654

Fahrplanänderungen
Hermsdorf-Klosterlausnitz 7:17 Q Weimar 7:52 – 
Erfurt Hbf 8:07 – Mühlhausen (Thür) 8:57  – 
Göttingen 9:51
> Sa, So; auch 1., 9., 20. Mai fällt der Zug aus.
*nicht 1., 9., 20. Mai

3b

7:24 RB 4
VBG 80265

Fahrplanänderungen
Gera Süd 7:26 – Gera-Zwötzen 7:29 Q 
Berga (Elster) 7:46

2

8:24
Mo - Fr*

RE 3
RE 3923

Fahrplanänderungen
Gera Süd 8:27 – Gera-Zwötzen 8:30 Q 
Berga (Elster) 8:48
*nicht 1., 9., 20. Mai

1

8:24
So*

RE 3
RE 3923

Fahrplanänderungen
Gera Süd 8:27 – Gera-Zwötzen 8:30 Q 
Berga (Elster) 8:48
*auch 1., 9., 20. Mai

3a

8:24
Sa

RE 3
RE 3923

Fahrplanänderungen
Gera Süd 8:27 – Gera-Zwötzen 8:30 Q 
Berga (Elster) 8:48

5a

8:58 RE 1
RE 3655

Fahrplanänderung
Gera Süd 9:00 Q Schmölln (Thür) 9:18 – 
Gößnitz 9:29 – Glauchau (Sachs) 9:50
> 11., 12. Mai auch Halt in Lehndorf (Altenburg), Ankunft in 
Gößnitz 9:40, Glauchau (Sachs) 9:57

1

9:00 — 10:00
9:24 RB 4

VBG 80267
Fahrplanänderungen
Gera Süd 9:26 – Gera-Zwötzen 9:29 Q 
Berga (Elster) 9:46

2

10:24
Mo - Sa*

RE 3
RE 3925

Fahrplanänderungen
Gera Süd 10:27 – Gera-Zwötzen 10:30 Q 
Berga (Elster) 10:48
*nicht 1., 9., 20. Mai

1

10:24
*

RE 3
RE 3925

Fahrplanänderungen
Gera Süd 10:27 – Gera-Zwötzen 10:30 Q 
Berga (Elster) 10:48
*1., 5., 9., 12., 19., 20. , 26. Mai

3a

10:24
28. Apr

RE 3
RE 3925

Spätere Abfahrtzeit
Gera Süd 10:27 – Gera-Zwötzen 10:30 Q 
Berga (Elster) 10:48

5a



Datenstand: 24.04.2024

28.04.2024 – 01.06.2024
Fahrplanänderungen     Gera Hbf

d

Zeit
Time

Zug
Train

Richtung
Destination

Gleis
Platform

10:58 RE 1
RE 3657

Fahrplanänderung
Gera Süd 11:00 Q Schmölln (Thür) 11:18 – 
Gößnitz 11:29 – Glauchau (Sachs) 11:50
> 11., 12. Mai auch Halt in Lehndorf (Altenburg), Ankunft in 
Gößnitz 11:40, Glauchau (Sachs) 11:57

1

11:00 — 12:00
11:02 RB 13

RB 22
RB 81015
RB 80845

Fahrplanänderung
Gera Süd 11:04 – Gera-Zwötzen 11:06 Q 
Weida 11:14
Zugteilung in Weida
RB 81015 vorderer Zugteil
Hof Hbf 12:25
RB 80845 hinterer Zugteil
Saalfeld (Saale) 12:09 – Leutenberg 12:33 – 
Blankenstein (Saale) 13:30
> Sa, So, auch 1., 9., 20. Mai RB 80845 nur bis 
Saalfeld (Saale)
> Fr RB 80845 nur bis Leutenberg 12:30

6b

11:24 RB 4
VBG 80269

Fahrplanänderungen
Gera Süd 11:26 – Gera-Zwötzen 11:29 Q 
Berga (Elster) 11:46

2

12:02 RE 12
RE 80847

Fahrplanänderung
Gera Süd 12:04 – Gera-Zwötzen 12:06 Q 
Saalfeld (Saale) 12:55
> 30. Mai nur bis Triptis

2

12:24 RE 3
RE 3927

Fahrplanänderungen
Gera Süd 12:27 – Gera-Zwötzen 12:30 Q 
Berga (Elster) 12:48

1

12:58 RE 1
RE 3659

Fahrplanänderung
Gera Süd 13:00 Q Schmölln (Thür) 13:18 – 
Gößnitz 13:29 – Glauchau (Sachs) 13:50
> 11., 12. Mai auch Halt in Lehndorf (Altenburg), Ankunft in 
Gößnitz 13:40, Glauchau (Sachs) 13:57

1

13:00 — 14:00
13:02 RB 13

RB 22
RB 81017
RB 80849

Fahrplanänderung
Gera Süd 13:04 – Gera-Zwötzen 13:06 Q 
Weida 13:14
Zugteilung in Weida
RB 81017 vorderer Zugteil
Hof Hbf 14:25
RB 80849 hinterer Zugteil
Saalfeld (Saale) 14:09
> 30. Mai RB 80849 nur bis Triptis

6b

13:24 RB 4
VBG 80271

Fahrplanänderungen
Gera Süd 13:26 – Gera-Zwötzen 13:29 Q 
Berga (Elster) 13:46

2



Datenstand: 24.04.2024

28.04.2024 – 01.06.2024
Fahrplanänderungen     Gera Hbf

d

Zeit
Time

Zug
Train

Richtung
Destination

Gleis
Platform

13:58 RE 3
RE 3909

Fahrplanänderung
Gera Süd 14:00 – Ronneburg (Thür) 14:08 Q 
Altenburg 14:35
> 21. bis 23. Mai nur bis Schmölln (Thür)

1

14:01
Mo - Fr*

RE 12
RE 13
RE 80851
RE 81025

Fahrplanänderungen
Gera Süd 14:02 – Gera-Zwötzen 14:05 – 
Weida 14:12 Q
Zugteilung in Weida
RE 80851 vorderer Zugteil
Triptis 14:25 – Saalfeld (Saale) 14:56 – 
Leutenberg 15:25 – Bad Lobenstein 16:02
RE 81025 hinterer Zugteil
Zeulenroda unt Bf 14:44
> Fr nur bis Leutenberg 15:23
> 30. Mai RE 80851 nur bis Triptis
*nicht 1., 9., 20. Mai

2

14:24 RE 3
RE 3929

Fahrplanänderungen
Gera Süd 14:26 – Gera-Zwötzen 14:29 Q 
Berga (Elster) 14:48

1

14:37
Mo - Fr*

RB 21
RB 80898

Gleisänderung
Töppeln ? 14:43 Q 
Hermsdorf-Klosterlausnitz 14:53 – 
Jena-Göschwitz 15:11 – Jena West 15:17 – 
Weimar 15:37
*nicht 1., 9., 20. Mai

4a
 

Fr:  5a

14:58 RE 1
RE 3661

Fahrplanänderung
Gera Süd 15:00 Q Schmölln (Thür) 15:18 – 
Gößnitz 15:29 – Glauchau (Sachs) 15:50
> 11., 12. Mai auch Halt in Lehndorf (Altenburg), Ankunft in 
Gößnitz 15:38, Glauchau (Sachs) 15:57

1

15:00
15:00
Fr - So*

RB 22
RB 13
RB 80858
RB 81022

Geänderte Fahrtage
Gera-Langenberg 15:04 Q Zeitz 15:24 – 
Leipzig Hbf 16:08
*auch 1., 9., 20. Mai

4a

15:00
Mo - Do*

RB 22
RB 13
RB 80858
RB 81022

Geänderte Fahrtage
Gera-Langenberg 15:04 Q Zeitz 15:24 – 
Leipzig Hbf 16:08
*nicht 1., 9., 20. Mai

4b

15:02 RB 13
RB 22
RB 81019
RB 80853

Fahrplanänderung
Gera Süd 15:04 – Gera-Zwötzen 15:06 Q 
Weida 15:14
Zugteilung in Weida
RB 81019 vorderer Zugteil
Hof Hbf 16:25
RB 80853 hinterer Zugteil
Saalfeld (Saale) 16:09
> 30. Mai RB 80853 nur bis Triptis

6b



Datenstand: 24.04.2024

28.04.2024 – 01.06.2024
Fahrplanänderungen     Gera Hbf

d

Zeit
Time

Zug
Train

Richtung
Destination

Gleis
Platform

15:26 RB 21
RB 80900

Gleisänderung
Töppeln ? 15:31 Q 
Hermsdorf-Klosterlausnitz 15:42 – 
Jena-Göschwitz 16:00 – Jena West 16:06 – 
Weimar 16:26 – Erfurt Hbf 16:43

5a
 

Fr:  4a

15:27 RB 4
VBG 80275

Fahrplanänderungen
Gera Süd 15:29 – Gera-Zwötzen 15:32 Q 
Berga (Elster) 15:47

2

15:32
Mo - Do*

RB 22
RB 80877

Fahrplanänderung
Gera Süd 15:34 – Gera-Zwötzen 15:36 Q 
Saalfeld (Saale) 16:49 – Bad Lobenstein 17:53 – 
Blankenstein (Saale) 18:07
> 30. Mai nur bis Triptis
*nicht 1., 9., 20. Mai

4a

16:00 — 17:00
16:02 RE 12

RE 80855
Fahrplanänderung
Gera Süd 16:04 – Gera-Zwötzen 16:06 Q 
Saalfeld (Saale) 16:55
> 30. Mai nur bis Triptis

6b

16:24 RE 3
RE 3931

Fahrplanänderungen
Gera Süd 16:27 – Gera-Zwötzen 16:30 Q 
Berga (Elster) 16:48

1

16:58 RE 1
RE 3663

Fahrplanänderung
Gera Süd 17:00 Q Schmölln (Thür) 17:18 – 
Gößnitz 17:29 – Glauchau (Sachs) 17:50
> 11., 12. Mai auch Halt in Lehndorf (Altenburg), Ankunft in 
Gößnitz 17:38, Glauchau (Sachs) 17:57

1

17:02 RB 13
RB 22
RB 81021
RB 80857

Fahrplanänderung
Gera Süd 17:04 – Gera-Zwötzen 17:06 Q 
Weida 17:14
Zugteilung in Weida
RB 81021 vorderer Zugteil
Hof Hbf 18:25
RB 80857 hinterer Zugteil
Triptis 17:29 – Könitz (Thür) 17:59 – 
Saalfeld (Saale) 18:09
> 30. Mai RB 80857 nur bis Triptis

6b

17:05 RE 1
RE 3664

Fahrplanänderung
Hermsdorf-Klosterlausnitz 17:17 Q 
Jena-Göschwitz 17:31 – Weimar 17:52 – 
Erfurt Hbf 18:07 – Mühlhausen (Thür) 18:57 – 
Göttingen 19:51
> 1., 2., 5., 6. Mai nur bis Mühlhausen (Thür)

3b

17:24 RB 4
VBG 80277

Fahrplanänderungen
Gera Süd 17:26 Q Berga (Elster) 17:46

2



Datenstand: 24.04.2024

28.04.2024 – 01.06.2024
Fahrplanänderungen     Gera Hbf

d

Zeit
Time

Zug
Train

Richtung
Destination

Gleis
Platform

18:00 — 19:00
18:02 RE 12

RE 80859
Fahrplanänderung
Gera Süd 18:04 – Gera-Zwötzen 18:06 Q 
Triptis 18:25 – Saalfeld (Saale) 18:55
> 30. Mai nur bis Triptis

2

18:24 RE 3
RE 3933

Fahrplanänderungen
Gera Süd 18:27 – Gera-Zwötzen 18:30 Q 
Berga (Elster) 18:48

1

18:58 RE 1
RE 3665

Fahrplanänderung
Gera Süd 19:00 Q Schmölln (Thür) 19:18 – 
Gößnitz 19:29 – Glauchau (Sachs) 19:50
> 11., 12. Mai auch Halt in Lehndorf (Altenburg), Ankunft in 
Gößnitz 19:38, Glauchau (Sachs) 19:57

1

19:02 RB 13
RB 22
RB 81023
RB 80861

Fahrplanänderung
Gera Süd 19:04 Q Weida 19:14
Zugteilung in Weida
RB 81023 vorderer Zugteil
Zeulenroda unt Bf 19:36 – Hof Hbf 20:25
RB 80861 hinterer Zugteil
Triptis 19:29 – Könitz (Thür) 19:59 – 
Saalfeld (Saale) 20:09
> 30. Mai RB 80861 nur bis Triptis

6b

19:05 RE 1
RE 3666

Fahrplanänderungen
Hermsdorf-Klosterlausnitz 19:17 Q 
Jena-Göschwitz 19:31 – Weimar 19:52 – 
Erfurt Hbf 20:07 – Mühlhausen (Thür) 20:57
> 15. Mai bis 1. Jun weiter nach Leinefelde 21:17 – 
Göttingen 21:50
> 28., 30. Apr, 4., 7. Mai, 9. bis 14. Mai weiter nach 
Leinefelde 21:17

3b

19:24 RB 4
VBG 80279

Fahrplanänderungen
Gera Süd 19:26 Q Berga (Elster) 19:46

2

20:00
20:02
Di, Do - So

RB 22
RB 80863

Fahrplanänderungen
Gera Süd 20:04 – Gera-Zwötzen 20:06 Q 
Triptis 20:26 – Könitz (Thür) 20:56 – 
Saalfeld (Saale) 21:05 – Bad Lobenstein 22:03
> Fr - So nur bis Saalfeld (Saale)
> 30. Mai nur bis Triptis

2

20:05 RE 3
RE 3916

Fahrplanänderung
Hermsdorf-Klosterlausnitz 20:17 Q 
Jena-Göschwitz 20:31 – Jena West 20:36 – 
Weimar 20:52 – Erfurt Hbf 21:09 – 
Mühlhausen (Thür) 21:57 – Göttingen 22:50
> Mo, Mi - So vom 29. Apr bis 8. Mai nur bis 
Mühlhausen (Thür)

3b

20:12
Mo, Mi

RB 22
RB 80863

Spätere Abfahrtzeit
Gera Süd 20:14 – Gera-Zwötzen 20:17 Q 
Saalfeld (Saale) 21:11

2



Datenstand: 24.04.2024

28.04.2024 – 01.06.2024
Fahrplanänderungen     Gera Hbf

d

Zeit
Time

Zug
Train

Richtung
Destination

Gleis
Platform

20:19
Mo - Fr, So

RE 3
RE 3935

Fahrplanänderungen
Gera Süd 20:21 – Gera-Zwötzen 20:30 Q 
Berga (Elster) 20:48

1

20:19
Sa

RE 3
RE 3935

Fahrplanänderungen
Gera Süd 20:21 – Gera-Zwötzen 20:30 Q 
Berga (Elster) 20:48

5a

20:58
Mo - Fr, So

RE 1
RE 3667

Fahrplanänderung
Gera Süd 21:00 Q Schmölln (Thür) 21:18 – 
Gößnitz 21:29 – Glauchau (Sachs) 21:50
> 12. Mai auch Halt in Lehndorf (Altenburg), Ankunft in 
Gößnitz 21:38, Glauchau (Sachs) 21:57

1

21:00 — 22:00
21:08
30. Mai

RE 12
RE 80865

Frühere Abfahrtzeit
Gera Süd 21:10 – Gera-Zwötzen 21:12 Q 
Triptis 21:30

6a

21:10
nicht 
30. Mai

RE 12
RE 80865

Geänderte Fahrtage
Gera Süd 21:11 – Gera-Zwötzen 21:14 Q 
Triptis 21:33 – Neustadt (Orla) 21:42 – 
Könitz (Thür) 22:01 – Saalfeld (Saale) 22:11

6a

21:37 RB 21
RB 80912

Fahrplanänderung
Töppeln ? 21:43 Q 
Hermsdorf-Klosterlausnitz 21:53 – 
Jena-Göschwitz 22:11 – Jena West 22:17 – 
Weimar 22:37
> 13. bis 15. Mai Ankunft in Weimar 22:53

4b

22:07 RE 21
RE 80922

Fahrplanänderung
Hermsdorf-Klosterlausnitz 22:21 – 
Stadtroda 22:29 – Jena-Göschwitz 22:36 – 
Jena West 22:42 – Weimar 22:58 – 
Erfurt Hbf 23:14 Q
> 20. Mai nach Vieselbach 23:08, Ankunft in 
Jena West 22:41, kein Halt in Erfurt Hbf

4b

22:08 RB 13
RB 81029

Gleisänderung
Gera Süd 22:10 – Gera-Zwötzen 22:12 Q 
Zeulenroda unt Bf 22:41

4a
 

Fr:  2
22:12 RB 4

VBG 80281
Zug fährt nur bis Berga (Elster)
Gera Süd 22:14 – Gera-Zwötzen 22:17 Q 
Berga (Elster) 22:33

2

23:00
23:10 RB 22

RB 80869
Fahrplanänderung
Gera Süd 23:11 – Gera-Zwötzen 23:14 Q 
Triptis 23:33 – Saalfeld (Saale) 0:07
> 30. Mai nur bis Triptis

4a

23:13 RE 3
RE 3939

Zug fährt nur bis Berga (Elster)
Gera Süd 23:15 – Gera-Zwötzen 23:18 Q 
Berga (Elster) 23:33

2



Datenstand: 24.04.2024

28.04.2024 – 01.06.2024
Fahrplanänderungen     Gera Hbf

d

Zeit
Time

Zug
Train

Richtung
Destination

Gleis
Platform

23:41 RB 21
RB 80916

Fahrplanänderung
Töppeln ? 23:47 Q 
Hermsdorf-Klosterlausnitz 23:57 – 
Jena-Göschwitz 0:15 – Jena West 0:21 – 
Weimar 0:41
> 13. bis 15. Mai Ankunft in Jena West 0:31, Weimar 0:53

5a

Zeichenerklärung
Züge im Fernverkehr

IC Intercity
Züge im Regional- und Nahverkehr

RE Regional-Express
RB Regionalbahn
b Buslinie
VBG vogtlandbahn - Die Länderbahn GmbH DLB

Symbole
> Änderungen, die an einzelnen Tagen gelten
? Zug hält nur bei Bedarf
f Zug mit Stellplätzen im Fahrradwagen, Mehrzweckabteil
Q bis hier sind alle Halte angegeben

Verkehrstage
Mo Montag
Di Dienstag
Mi Mittwoch
Do Donnerstag
Fr Freitag
Sa Samstag
So Sonntag

Züge verkehren auch, wenn der betreffende Wochentag auf einen Feiertag fällt.
Angaben ohne Gewähr – Änderungen und Irrtümer vorbehalten.


